-

-

-

-

REQUERIMENTO

R e q u e i r o  q u e  s e j a  o f i c i a d o  a o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Paraty, por meio da Secretaria Municipal de
Governo e da Procuradoria Geral do
Município, para que preste informações
detalhadas sobre as empresas envolvidas
na Operação da Polícia Federal, deflagrada
em 27 de dezembro de 2024, no âmbito do
município de Paraty, em que se investigam
desvios de recursos públicos na saúde
municipal.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Paraty, por meio da Secretaria Municipal de Governo e da Procuradoria Geral do
Município, para que preste informações detalhadas sobre as empresas envolvidas na Operação da
Polícia Federal, deflagrada em 27 de dezembro de 2024, no âmbito do município de Paraty, em que se
investigam desvios de recursos públicos na saúde municipal.

Diante da repercussão do caso e da necessidade de transparência junto à população, solicita-se que
sejam encaminhadas as seguintes informações:

A relação nominal das empresas que tiveram mandados de busca e apreensão ou que constam como

investigadas na operação;

Qual é o tipo de vínculo contratual dessas empresas com a Prefeitura de Paraty (contrato, convênio,

prestação de serviço, etc.);

Em que exercícios financeiros foram firmados esses contratos ou convênios;

Se há medidas administrativas internas em curso para verificar as responsabilidades e eventual

ressarcimento dos valores públicos envolvidos;
Qual o prazo estimado para que o Município apresente relatório de acompanhamento sobre essas
empresas e sobre os contratos em questão à Câmara Municipal.

Esse requerimento visa exercer o papel fiscalizador do Poder Legislativo, promover a transparência da
gestão pública e garantir que a sociedade paratiense tenha conhecimento dos fatos e medidas adotadas
pelo Poder Executivo municipal.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

Eric Porto
Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003100380037003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 29/10/2025 11:42

Checksum: E320C5A79ECD6DFAB168BFDCE630C4266F8361EDD6A38990D15ED49F0D74987E

Assinado eletronicamente por Laion Junio Campos Carlos em 29/10/2025 12:02

Checksum: EAC2C70B21C0D8B1CC99EA1B7360B7634E232BCDC863AE743CA545CDEB696876

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Paulo Sérgio C. dos Santos em 29/10/2025 14:18

Checksum: 186512C63C4DAD02F0874B5B9078A9D44A97D1EF6D7E94A7764618786C2FB831

Assinado eletronicamente por Jorge Willian Seara dos Santos em 30/10/2025 09:48

Checksum: E04F246EEF856EA6BEDCF13E8CF41A96EB6A47370C0E118DFDD2714685707836

Assinado eletronicamente por Claudnei Alcântara da Costa em 30/10/2025 10:33

Checksum: 11B6C6E8853813A78FEA6374FD128B4E73C27130CFD00BD631296D26629CF248

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.